Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. V. Episcopus ordinans debet esse proprius ordinandi ratione
nativitatis, beneficii vel domicilii, nisi fuerit per triennium Episcopo
familiaris, & beneficium statim reipsâ illi conferat. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

posse committi Sacerdoti. Et aliunde nullum exemplum aut vestigium invenitur, quod talis commissio unquam facta sit alicui non Sacerdoti.

Et haec tenus quidem de ministro hujus Sacramenti valido, ut sic dicam, id est, ita ut si ordinare aliquem velit, factum teneat; ut autem Ordinatio non solum valeat, sed etiam licet, quadam à jure statuta sunt, paucis sequentibus Conclusione explicanda.

CONCLUSIO V.

Episcopus ordinans debet esse prius ordinandi ratione nativitatis, beneficii vel domicilii, nisi fuerit per triennium Episcopo familiaris, & beneficium statim reipsa illi conferat. Intervim Ordo collatus ab alieno tenet.

128.
Ex natura
rei illicitum
est conferre
Ordines
subditos
alieno.

Hæc Conclusio intelligitur de Episcopo, conferente Ordines usque ad Sacerdotium inclusivè. Et verò conferre hos Ordines alieno, finè debita licentia, non solum vetitum est jure Ecclesiastico, verùm etiam ex natura rei; sicuti vetitum est ex natura rei baptizare in aliena Patrochia, nisi de licentia Pastoris, ad quem ex officio pertinet, in Ecclesia numerum Catechumenorum recipere, licet ipsa actio baptizandi non sit actio jurisdictionis propriè loquendo.

Consimiliter dico; ex natura rei, eo ipso quod fuit institutum Sacramentum Ordinis, & facta fuit distributio regionum & locorum, ad commodius regimen necessarium, distinctæ que Diœceses Episcoporum, ac singulis proprii subditis attributi, ad Episcopum ipsum pertinet, ex suis subditis, non autem ex alienis, pro servitio Ecclesia ministros sibi deligere. Et quāvis Ordinatio ipsa non sit actio jurisdictionis propriè loquendo, hoc est, actio jus dicendi; tamen electio ad Ordines, hoc est, ut quis ordinetur, pertinet ad habentem jurisdictionem in eum, alioqui non parva in Republica Christiana dissensio sequeretur.

129.
Ecclesia fu-
peraddidit
sum præ-
ceptum in
Conc. Ni-
ceno.

Quæ utique dissensio, ut certius evitaretur, Ecclesia superaddidit suum præceptum, ut patet ex Concilio Nicæno can. 16. juxta primam & secundam translationem, aut juxta terram can. 17. sequentis tenoris: *Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, ordinare in sua Ecclesia, quum non habeat consensum Episcopi ipsius, a quo recessit Clericus, irita erit hiusmodi ordinatio.*

Ordinatio
aliter facta
est valida ex

Intellige, quoad executionem Ordinis suscepti; non autem quo ad impressionem characteris, ut colligitur ex 6. Synodo Generali

c. 17. ubi sic lego: *Quoniam diversarum Ecclesiarum Clerici, suas, in quibus ordinati sunt, Ecclesia relinquent, ad alios concurvunt Episcopi, & ignorante Episcopo proprio in alienis constituantur Ecclesiis, ubi contigit eos finè sui examinatione permaneant, precipimus amodo, ne nullas Clericorum omnes in quocunque gradu sit, licentiam habeat sic dampnouleris sui Episcopi, in altera confusa Ecclesia. Qui verò hoc amodo non observaverint, ad approbatum non qui ordinaverint eum, deponatur tam ipse, (ergo suspenditur Ordinatio valida; alioquin non dependens, sed omnino rejiciendus fore) quam eum sine ratione suscepserint.*

Consonat cap. 1. de Tempor. Ordin. 128.
Statutus, ut nullus Episcoporum Italiæ, de causa
aliquem ultramontanum Clericum ordinare possit, ut
nisi a nobis speciale licentiam habeat, vel a Episco-
po, de cuius Diœcesis traxit originem ordinis, vel
cuius Diœcesi beneficatus existat; per eas patentes
literas causam rationabilem contuentes, quae non
nolit, aut nequeat ordinare. Eos verò, qui cum
præmissa contingit ordinari, manere volunt alio-
spe dispensationis, super hoc a sede Apostolica inter-
dui suspensor, & ordinantes penitentia puniuntur. Clemens IV.

Et Gregorius X. in Generali Concilia-
gdensi, ut refertur eodem tit. c. 2. 128.
quit, qui Clericos Parochie alienæ ab suo Superiori
Ordinandorum scientia scient, seu affectu in-
ranti, vel quoquam alio segmento qualiter, pi-
sumperint ordinare, per annum a collatione Ordin-
decernimus esse suspensor. His, que inca-
contra taliter ordinatos, in suo labore duratus. (Ia
Glossa verb. Statuant. Quid difficulter Ordinantes
non habeant quoad executionem, 9. q. 2. primum
71. dist. c. 1.

Novissime autem (ut omittam alia iurata)
solent ab Autoribus communiter allegantur, sunt obvia) Concilium Tridentinum ad pos-
positum nostrum sic ait tell. 23. de Rebus Ecclesiasticis
*Vnde quicunque autem a proprio Episcopo ordinetur. Qui
si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id a eius
causis generalis aut specialis rescripti vel pri-
dicta, etiam statutis temporibus remittantur, si
eius probitas ac mores, Ordinarii sui testimonio
mendetur; si secundum fiat, ordinans a collatione Ordin-
dum per annum, & ordinans a suspensorum Ordinum
executione, quædam proprio Ordinario reduci
expedire, sit suspensor.*

Ordinans, inquam, a collatione omnium
Ordinum (ut communiter intelligent Docto-
res) & non solum illius Ordinis, qui collat-
est; & ordinatus a suspensorum Ordinum ex-
cutione (ergo Ordines sic suscipi valent quod
ad impressionem characteris) quædam proprio
Ordinario videbitur expedire, ac proinde O-
dinarius poterit, quando sibi videbitur, a tali
suspensione absolvere.

Addunt Aliqui privationem Clericorum
privilegiorum, & incapacitatem beneficiorum,
respectu eorum, qui minoribus Ordinibus, seu
prima

privilegii
clericibus
& incapax
beneficio-
rum.
Sanchez.

Chassanæ.
Religiofus.
Salzedo.
Guido.

1. & Qui
satispare &c.

Antonius.

Salzedo.
Oldradus.
Cephalus.
Rebuffus.

133.
Sententia
negativa est
probabilior.

134.
Hanc am-
plicetur
Navarrus.

Dicitur
& probat ex
diversis in-
tibus.

Prima
probatio.

Secunda &
Tertia.

primâ Tonsurâ sic iniiciantur. Ita videtur sen-
tire Sanchez c. 1. de Ordine dub. 20. n. 15. &
16. dicens: Hinc (scilicet ex eo, quod talis
Ordinatio sit irrita quoad executionem) fit,
quod sic initiatus Tonsurâ non gaudeat privi-
legio clericali. Sic testatur se viduisse iudicatum
Chassinæ in Confutet. Burg. rubr. des Iu-
stices, §. Gloss. sunt erens, in fine, Rebuffus in
Tract. nominat. q. 14. n. 42. Salzedo super
practica Bernardi Diaz cap. 26. §. Et non solum,
licet contrarium tenuerit Guido decisi. 449.

Secundò fit, quod sic promotus non potest
Ecclesiastica beneficia obtinere, sicut si Tonsurâ
non esset initiatus; quia paria sunt, nullam ha-
bere Tonsuram, & habere inutilem, quod enim
vitiosè cautum est, pro non cauto haberri debet
l. Quoties 6. Qui satisfare cogantur. Item,
quia cum hic quod se suspensus sit, privatus
est omni actu spirituali tendente ad sui com-
modum, ut scribit Antonius cap. fin. de Cle-
rici excommunicato, & ob eam rationem
redditur inhabilis ad obtinenda beneficia, cap.
Cum bona de Etat. & qual. Et ideo si quis impe-
trat à Papa beneficium, si non exprimat se ab
alieno Episcopo esse promotum, est subiectitia
imperatio; quia si Pontifex sciret, non conti-
nuerit, vel non ita facilè. Si Salzedo ibi §. Ex
quo manifestè Oldradus Cons. 215. Cephalus
Conf. 682. volum. §. Rebuffus de Form. di-
miso, n. 22. 23. 24. Ita Sanchez.

Sed quāvis hoc probable sit; tamen etiam
oppositam sententiam idem Auctor dub. 28. n.
4. putat satis probabilem, immo probabilitorem;
quia hic non est propriè suspensus, & sic licet
utatur Ordine ante abolitionem, non est irre-
gularis; sed tantum est suspensus ad hunc sensu-
m, quod non licet ei uti eo Ordine sine peccato,
donec Superior eum ratificet, sicut qui
recipit Ordines ante legitimam etatem, non est
jure communis propriè suspensus, ita ut cele-
brans effici irregularis; sed ad hunc sensum tan-
tum, quod non possit absque peccato mortali
uti eo Ordine, donec habeat etatem comple-
tam. Ergo sicut jure communis valebit collatio
beneficii, safa ordinato ante legitimam etatem,
ita etiam valebit collatio beneficii, facta
ordinato à non suo Episcopo.

Hanc opinionem amplectitur Navarrus lib.
1. Consil. tit. 1. de Temp. Ordinat. consil.
29. n. 1. si non est ultramontanus, & ordina-
tus in Italia. Immo cons. 31. n. 1. idem docet
de ultramontano, ordinato in Italia. Tum;
quia est casus expressus in cap. Quid translatio-
nem, de Temp. ordinat. quod ordinatus ab ali-
eno Episcopo, non carer ipsò jure execu-
tionis, sed est interdicenda ei.

Tum; quia cap. Vellon est compos. de Temp.
ordinat, idem statuit de ordinato ante legitimi-
mam etatem. Tum; quia cap. 1. eodem tit in 6.
cui inititor Glossa prefata (in illud cap. verb.
Clericum, ubi tenet oppositam sententiam) pro-

bat contrarium, quatenus loquitur de Ordinante Clericum ad sacros Ordines, & de Cle-
rico ordinato ad illos, significando aliud de
ordinante laicum, & de laico ordinato ad Cle-
ricatum; argumento cap. Nonne, de Præsump.

Tum; quia est exorbitans à jure regulari in Quarta &
dicit. cap. Quod translationem, & ita debet re- Quinta.
stringi ad terminos, quibus utitur cap. Quia à
iure, de Reg. Iuris in 6. Tum; quia est penalis,
& ita restringenda, c. Panæ, de Panæ. dicit. 1. &
cum loquitur de ordinante Clericum, & de
ordinato Clerico ad sacram, non debet exten-
di ad ordinationem laicorum, & ad laicum or-
dinatum ad Clericatum: immo probat contra-
rium, eo quod, qui de uno dicit, de alio ne-
gare videtur, dicit. cap. Nonne.

Tum; quia causa illius Constitutionis fuit,
quia Clerici extra suas terras in Italia ordina- Sexta.
bantur ad sacros, ut habet proximum illius;
& non fuit causa impulsiva, ut significat Ioannes
Andreas, sed finalis, quia causa dispositionis, l. fin. de
qua ponitur in proximo ejus, censetur finalis
l. fin. ss. de hæred. inst. & ita solum habet lo-
cum in ordinante Clericum ad sacros Ordines.

Tum; quia ridicula est ratio, qua mouen- Septima.
tur Ioannes & Dominicus, scilicet quod ver-
bum, Ordo, latè sumptum, significat etiam Or-
dines minores: quia illa efficaciter tollitur per
ipsum & Archidiaconum, & retroqueri potest
contra eos, cum regulariter lex exorbitans &
penalis non extendatur ad significata impro-
priè & latè per ejus verba.

Tum; quia non est eadem ratio de ordinato Octava.
laico ad Clericatum, & de Clerico ad sacros;
cum crimen hoc sit longè gravius illo, ut palam
est: cùmque Extravagans Pii 2. Cum ex sacro Extravagans:
rum, clare significet hoc, statuendo, quod or- Pii 2.
dinati ad sacros sine dimissoriis, & ante etatem,
& extra tempora, suspenduntur ipso jure, & si
celebrant sunt irregulares, quæ tamen secundum
omnes non habent locum in ordinato ad
primam Tonsuram vel minores.

Tum; quia præsumt cap. 1. non potest fi- 136.
nem violentia dividit per appositionem puncti, Nona.
quam Glossa pretendit, ut palam est perpen-
denti.

Tum denique; quod ridiculosum est etiam Decima.
id, quod notant ex illa Glossa Dominicus &
Francus, scilicet, quod quando per puncti ap-
positionem in uno vel alio loco potest extendi
prohibitio penalis, debent in dubio poni in
eo loco, in quo positum amplius dispositionem,
cum contrarium sit verum & receptum post
Glossam in cap. In panæ, de Reg. Iuris in 6.
per quod & per rationem diversitatis supra
taetam solvuntur fundamenta Glossæ. Hucus-
que Navarrus. Cujus sententia nobis placet, &
ideo diffusus ejus fundamenta exscriptimus.

Et addimus; Concilium Tridentinum ma- 137.
nifestè loqui de sacris tantum Ordinibus; sic Probatur
enim incipit præallegatum caput: Ordinationes etiam ex
Cone. Trid.

Eccc facio.

sacerorum Ordinum statutis à jure temporibus &c.
Ergo totum, quod in eo disponitur circa illos,
qui ab alieno Episcopo ordinantur, intelligentem
venit de solis Ordinibus sacris.

& cap. 4. de Temp. Ord. in 6.

Præterea notandum; quod cap. 4. de Tempor. Ordin. in 6. ubi prohibetur Episcopis, conferre Tonsuram homini alterius diœcesis, absque sui Prælati licentia, nulla imponitur pena tonsurandi, sed solummodo tonsuranti. Nullus, (inquit Bonif. 8.) Episcopus vel quisque alius infra (nisi forte Religionem intraret) seu illiterato: sed nec absque sui Superioris licentia homini (id est, laico, juxta Gloss. ibi) diœcesis aliena clericalem præsumat conferre Tonsuram: nec etiam coniugato, nisi volenti Religionem intrare, aut ad sacros Ordines promovere: prout est satis Canonibus definitum. Qui vero contra fecerit (ut in eo) in quo peccaverit puniatur) per unum annum à collatione clericalis Tonsura dumtaxat noverit se suspensum.

138.
Auctor fe-
quitus sen-
tentiam
Navarti.

Sic tonsu-
ratus potest
aliquando
suspendi
ex Concilio
Tridentino.

139.
Id generali-
ter verum
esse, docet
Navarus.

Teneo itaque cum Navarro, tonsuratum, aut ordinatum ad minores Ordines ab Episcopo alieno, sine licentia proprii, vel per dimissorias falsas, non esse ipso iure suspensum propriè dictâ suspensione, id est, cuius transgressio inducit irregularitatem; adeoque non esse privatum, neque privandum ob hoc solum bene- ficiis ante vel post habitis.

Dico: *Ipsò iure suspensum;* quia aliquando potest suspendi, ut patet ex Concilio Tridentino, quod less. 7. de Refor. c. 10. sic statuit. Non licet Capitulis Ecclesiasticis Sede vacante infra annum à die vaccinationis ordinandi licentiam aut litteras dimissorias seu reverendas, ut aliqui vocant, tam ex iuri communi dispositione, quam etiam cuiusvis privilegiu aut consuetudini vigore alicui, qui beneficii Ecclesiastici recepti, sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere: si securi fiat, Capitulum contrariens Ecclesiastico subiaceat interdicto, & sic ordinati, si in minoribus Ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali, præsertim in criminalibus, gaudent; in maioribus vero ab executione Ordinum ad benefacitum futuri Prælati sint ipso iure suspensi.

Ubi haec ultima verba sat significant, constitutos in minoribus Ordinibus, non esse ipso iure suspensos. Deinde præcedentia verba clare exprimunt, eos posse suspensi seu privati privilegio clericali, præsertim in criminalibus.

Sed nunquid generaliter verum est; tonsuratus vel initatus minoribus Ordinibus ab Episcopo alieno, sine debita licentia proprii, potest suspensi, & per illam suspensionem fit inhabilis ad beneficia? Affirmat Navarus suprà n. 5. & probat per ea quæ habentur in cap. Quod translationem, & cap. Vel non est compas. de Temp. Ord.

Sed ego puto, hoc ex illis iuribus nullatenus probari; quia c. Quod translationem, loquitur de Ordinibus collatis Clerico Graeco, Episcopo Latino subiecto, & Graeco Pontifice, idque

extra quatuor tempora. Hec sunt verba iuri: Consultationis sua taliter respondimus, quod iam Cl. ricus Graecus, Episcopo Latino subiectus, & Graeco Pontifice ordinatur, nisi de mandato vel Licencia Episcopi fiat, interdicenda est ei Ordinis existentia.

Ubi Glossa verb. Ordinatur: Extra, inquit, quatuor tempora, sicut est in antiqua compilatione, & sic bene facit ad titulum. Cumque hoc iuris finis poenale, non est extendendum ad Ordinationem laici, juxta supradicta ex Navarro; neque ad Ordinationem Clerici in ipsiis quatuor temporibus, sed restringendum ad Ordinationem Clerici ad factos Ordines extra quatuor tempora.

Similiter cap. Vel non est compas, manebit loquitur de Ordine sacro, ut patet ex verbis eius, quæ subiicit: Vel non est compas sui Episcopi Conventensis, vel nimis videtur a se scientiam reflexe, qui M. puerum, latorem presentium, ad reditum amorem, contra sacram Canonum sub- tuta, moramate in Diaconum dicitur uramq[ue]nib[us] Ordinis clericalis: Et infra: Diuina vestra mandamus, quatenus si rem inventemus, predictum Episcopum à collatione Ordinum subiectos, ipsam, ut eidem M. quem ab execuzione Diaconi (aliis, Diaconatus) usque ad statum suum in instarum suspendimus Ordinantis, penitentia in Ecclesiastico beneficio competenti, per cuius Ecclesiasticam compellatur.

Quomodo autem ex hoc iure teatetur; ergo qui suscepit primam Tonsuram ad minores Ordines ab Episcopo non suo, potest suspensi, ego non video, & idea ab aliis non me expectabo.

Consimiliter vellem videre clarum positionem eius, quod ait Navarus suprà Codi- zo, n. 1. Ordinatus ad minores Ordines per dimissorias falsas, non potest absque peccato Ordinibus minoribus sic suscepit, donec resuscitet Ordinatio per proprium Episcopum; hoc, inquam, facilius dicitur, quam efficaciter probetur, eo tempore salvo, ut non sit ipso se suspensus, neque post factum à proprio Episcopo fuerit suspenitus.

Nam cap. 1. de Temp. Ordinat. in 6. quod allegatur, loquitur de Ordinibus sacris, propter ipsius Navarrus suprà illud intellectus; & similiter cap. Lugdunensis 10. 9. q. 2. sequentem tenet: Lugdunensis parochia (alia; Ecclesiæ Clerico, qui contra statuta canonum ab alterius parochia suscepit ordinatos, literarum suarum significatio non est, cum graduibus suorum honore recipere religionem prudentia poterit, si eos alia canonice & sine præstatute aliquæ ordinatos confiserit, si tamen eorum præbabiliter vitam id indulgentie per paxem primaria. Ita Urb. Papa Hugoni Lugdunensi Archi- scopo.

Quod autem loquatur de Ordinibus factis, patet; qui supponit, tales Clericos subiectos ipso iure ab executione Ordinum sic suscep-

rum, ibi: Cum graduum suorum honore recipere poterit.

42. Et id ipsum expressis verbis significat Gratianus ibi, dicens: His auctoritatibus prohibentur quilibet Episcopi Clericos alterius ordinare. Sed queritur, si contingat eos aliquibus sacros Ordines distri- buere, an ordinari, ab Episcopis suis in propriis Ordinibus recipi possint. De his ita scribit Vrb. Papa Hugonis Lugdunensis Archiepiscopo: Lugdunensis Patriarchie &c. ut supradictum.

Allegatur etiam à Navarro cap. Nullus, de Temp. Ordinat. in 6. Sed in illo capite, ut super vidimus, solum imponitur pena Episcopo, ordinanti laicum aliena Diocesis; nullo autem vel minimo verbo significatur, laicum sic ordinatum peccare, utendo suis Ordinibus.

Cum ergo Ordo collatus valeat, nec inventari suspensio aut prohibitio juris: Dico, salvo meliori, sic ordinatum nullatenus peccare, utendo suis Ordinibus, nisi ab Episcopo proprio id ei expresse fuerit prohibitum; sicut indubio potest prohiberi, in penam injuria fisi facta; & hoc sensu admitto, sic ordinatum posse suspendi à proprio Episcopo, & per consequens inhabilem fieri ad beneficia impostorum recipienda.

Adeoque consultum est procurare per se, vel per amicos, ut proprius Episcopus habeat ratam praefatam Ordinationem; non ea ratificatione, quā quis potest haberē ratū, quod nomine suo gestum est; quia supponit, non fuiss' gestum nomine proprii Episcopi; sed ea ratificatione seu approbatione, quā quis potest approbare factum ab alio in suam injuriam, & remittere penam, infigendam vel absolvendam pena jam inflicta.

43. Ceterū prædicta intelligenda sunt, pri- mū, stando in iure communi. Nam Sextus V. Bulla: *sancutum & salutare*, 91. apud Cherubini- num §. 3. sic ait: Clericos pofit huius male promotores, ut patet ex §. 2. I) ab executione, ministerio & exercicio Ordinum successorum, & ab omni spe & sa- cultate ascendenti ad alios superiorum perpetuo suspen- sos declaramus, & si in eis ministrare praesumpserimus, illos sic irregulares effector, omnibus & quibuscumque per eos in titulum, commendam, aut alias obtentis dignitatis, officiis & beneficiis ecclesiasticis, cum cura & fine eora, quomodocumque qualificatis secularibus, vel cuiusvis Ordini aut militia regularibus, ac etiam si Clerici regulares fuerint, activa & pas- seva voce ipso facto privamus, & ius privatos, atque ad illa, & alia familia, vel dissimilius imposterum ob- tinenda, in perpetuum inhabiles & incapaces esse de- cernimus & declaramus.

Verum hanc Constitutionem Clemens VIII redixit ad terminos Constitutionis Pii II. & Concil. Trident. Subito verba Pontificis ex §. 2. Motu proprio & ex certa scientia nostris ac de Apostolica potestatis plenitudine hac nostra

perpetuo valitura Constitutione supradictas literas (Sexti V.) ad terminos sacerorum Canonum ac Constitutionis Reg. Me. Pii Papa II. etiam predecessoris nostri, quā incipit: Cū ex sacerorum Ordinum, sub das. videlicet quinto decimo Kal. Decemb. Pontificatus sui anno 4. cuius tenorem praesentibus pro ex- presso habent volumus, & ad dispositiōnem Decreto- rum sacri Trident. Concl. refringimus & reducimus: nec non confessas & penas in iisdem sexti literis contra quicunque, præterquam contra simoniacos ordi- nantes, & ordinatis instillatas, quas volumus in suo robre permanere (aliis etiam pars & cursive per eisdem Canones ac Constitutionem Pii II. Concl. Trident. injunctis, aliis & firmis remanen- tibus) moderamur & dolentes.

Interim alia occurrit Constitutio Urb. VIII. 144. quā incipit: Secretis, 35. apud Cherubinum, in Constitut. quā §. 3. sic lego: Motu proprio & ex certa scientia eadē ac matrā deliberationis nostris, dīg. Apostolica po- testatis plenitudine, Venerabilibus Fratribus, Patriar- chis, Archiepiscopis & Episcopis in Italia existenti- bus tenore praesentium problematis, ne quis prætextu- & ex quacunque causa Hispanos, Lusitanos, Galos vel Germanos, aliog. quoscumque alramontanos, & ex quibusvis locis extra Italicam vnde, non solum ad sacerdos, sed neque etiam ad ministros Ordines vel Cle- ricalē characterē promovere audeant seu præ- sumant, nisi dimissorales sacerdotum Ordinationum literas à nostris & hujus sancta Sedi Nuntius seu Collectoris bus in illi paribus conservantibus recognatas. & probatis & subscriptis habeant, eodemdem Nuntiis seu Collectoris subscriptione, & dilecto Filio nostro in Alma Urbe Vicario in spiritu abbas generali, similiiter examinata, recognita & approbata fuerint, alias promoventes, ad annum ab exercitu Pontifica- lium, promoti vero perpetua suspensionis pondam, ob que carrrant eo ipso.

Et §. 4. de Italies statuit, quod sequitur. Italos vero si quos imposterum clericali characterē in- signiri, vel ad minores Ordines promoveri ab alio Episcopo, cum falsis dimissoribus contigerit, etiam si qua- litatibus, per Concil. Trident. Decretum c. 16. l. 23. requisitis, prædicti sint; nihilominus, secundū tam- prius defuper Iudicis Ecclesiastici declaratione, fori pri- vilegio minime gaudere, sed seculari jurisdictioni, ut antea plene in omnibus subjaceret, & subiectis esse repective volumus. sicq. & non aliter &c. Datum Roma apud Sanctum Petrum sub annulo Pectoris die 11. Decemb. 1624. Pontif. nostri a. 2.

Secundū, prædicta intelligenda sunt, nisi alii major culpa intercesserit; v. g. nisi ob de- fectum debita licentia incurrit excommuni- cationem ipso jure, per aliquam Constitu- tionem Synodalem (nam jure communi non in- currit illam) vel quod Ordinator tulerit ex- communicationem ipso jure incurrandam con- tra eos, qui petenter à se ordinari sine legitima licentia juxta Pontif. Romanum Tit. de Ord. conferendis ibi: Reverendissimas in Christo Pater & Dominus Dominus N. Dei & Apostolica Sedis gra- Romanum,

tia Episcopus N. sub excommunicationis pena praecepit & mandat omnibus & singulis pro suscipiendis ordinibus hic presentibus, ne quis forsitan eorum irregulare, aut alias a iure vel ab homine excommunicatus, interdictus, suspensus, pauper, infamis, aut alias a iure prohibitus sive ex aliena diocesi oriundus, sine licentia sui Episcopi, aut non descriptus, examinatus, approbat, & nominatus ullo pacto audeat ad suscipiendos Ordines accedere. Et quod nullus ex ordinatis discedat, nisi Missa finita & benedictione Pontificis accepta.

Ubi ergo hoc observatum foret, qui absque debita licentia susciperet Tonsuram aut minores Ordines, utendo, Ordine suscepito, incurreret irregularitatem; ficut ille, qui alias excommunicatus eos susciperet, juxta cap. 1. de Clerico excommunicato, & cap. Si quis Episcopus, 11. q. 3. Ita Navar. suprad consil. 31. quem sequitur Sanchez de Ord. c. 1. dub. 28. n. 10.

Sed ego, ut verum fatetur, nescio, quomodo hi Auctores ex illis juribus probent hanc irregularitatem. Quapropter subscrivo verba tex-tus, si forte alius doctior me, sibi ex illis juribus possit satisfacere. Itaque cap. 1. de Clerico excommunicato, ita sonat: Si quis Episcopus, Presbyter, vel Diaconus, depositus iustè pro certis criminibus, auctor fuerit attractare ministerium, sibi dudum commissum, hic ab Ecclesia abscondatur. Ergo excommunicatus suscipiens Ordines, aut potius, utens Ordinibus susceptis, sit irregularis, qualis Consequentia?

Putas, quia detur irregularitas ferenda sententia? Scio quod non putas. Et ly Abscondatur, nonne significat ferendam sententiam? Nemo dubitat. Et quamvis Glossa ibi verb. Diaconus, dicat: Idem est de omnibus aliis; unde hoc probatur? Sanè in penitentialibus, juxta Navarrum suprad allegatum, non est facienda extensio ab Ordinibus sacris ad Ordines non sacros.

Sed audiamus cap. Si quis Episcopus, 11. q. 3. Si quis Episcopus damnatus a Synodo, vel Presbyter, aut Diaconus a suo Episcopo, aut fuerit aliquid de ministerio sacro contingere, sive Episcopus iuxta precedentem consuetudinem sive Presbyter aut Diaconus, nullo modo liceat ei, nec in alia Synodo, restitutio spem, aut locum habere satisfactionis. Quod jus, ut vides, etiam loquitur de solis Ordinibus sacris; cumque sit penale, non est extendendum ad Ordines minores, sed potius restringendum, juxta cap. 15. de Reg. Iuris in 6. Odia restringi, & favores convenit ampliari.

Hinc Villalobos in sum. tract. 21. diffic. 14. n. 1. ait: Non incurrit irregularitatem, qui ligatus aliquā censurā, exercet actum Ordinis minoris, secundum magis probabilem opinionem, sicut tenet Avila de cens. p. 7. d. 9. sec. 2. dub. 3. cum Aliis; quia illos actus possunt facere laici.

Sed revertatur ad Episcopum ordinantem, de quo hic praecepimus tractamus, Sect. sequenti latius actum de suscipiente. De illo ergo queri-

tur; an si non subdito, absque debita licentia, conferat primam Tonsuram, incurrit penam suspensionis per annum à collatione omnium Ordinum tam minorum, quam majorum. Et idem queri posset, si conferat minores Ordines.

Ratio dubitandi oritur ex ipso iure; nam cap. Eos qui de Temp. Ord. in 6. quod superci-tavimus, & ex quo probatur illa pena, loquuntur de Episcopo ordinante Clericum alienum; ergo lopponit eum esse Clericus falem tor-surat. Unde cap. Nullus, eodem ubi loquuntur jus de Episcopo, conferente primam Tonsuram laico alterius diocesis, solum imponit penam suspensionis à collatione prima Tonsuræ. Verba textus vide supra.

Quantum ad Tridentinum, certum est quod less. 23. de Refor. c. 8. non agat, nisi de collatione sacrorum Ordinum, ut superiori ostendit. Quamvis enim generaliter dicat: Vnde autem à proprio Episcopo ordinatur, tamen ex principio capituli constat, de qua Ordinatione debent illa verba generalia intelligi: Ordinatione, inquit, Sacrorum Ordinum &c.

Major difficultas oritur ex eodem Condit less. 24. de Refor. c. 2. ubi sic statuit: Non omnes Episcoporum, qui Titulares vocantur, etiam in eo nullius diocesis, etiam exempto, aut aliquo monasterio cuiusvis Ordinis residerint, aut morantur, vigore cuiusvis privilegii, sibi de promulgatione quocumque ad se venientes pro tempore coniuncti, sibi subditum, etiam pretextu familiaritatis causa commentalitatis sua, absque sui proprii prelatis expresso consensu aut literis dimissoris ad aliquos sive aut minores Ordines, vel primam Tonsuram promovere seu ordinare valeat. Contradicunt ab eundo Pontificalium per annum; taliter vero promovit executione Ordinum sic suscepit, donec in ultimo visum fuerit, ipso iure sunt suscep-ti.

Sed neque hac Constitutione sat probatur, tentiam affirmativam, generaliter quandoque in omni Episcopo, quippe solum loquitur de Episcopo Titulari, de quo indubitate hoc debet admitti. Quod autem non debet extendi ad alios Episcopos patrum; quia hic imponit pena suspensionis, non solum à collatione Ordinum, sed etiam omnium Pontificalium; item tamen less. 23. c. 8. ubi generaliter loquitur de Episcopis, solum imponit penam suspensionis à collatione Ordinum, que indubitate minor est, cum sint alia multa Pontificalia, praeter collationem Ordinum, videlicet consecrare ecclesias, altaria, & similia, de quibus hic non efficitus tractandi.

Cum ergo pena non sint extendenda, ut statim diximus, sed potius restringenda, & iurata, que communiter elegantur, solum loquitur de quantitate Ordinibus sacris, vel non generaliter de omnibus Episcopis, mihi sat probabile videtur, verum & realiter Episcopum, primam Tonsuram conferentem, habeat propriam suscep-ti licentia, non incurre poenam suscep-

Navarrus.
Sanchez.

146.
Expenditur
ab Auctore.

cap. 1. de
Clerico
Excom.

cap. Si quis
Episcopus
11. q. 3.

Villalobos.

Aviles

147.
An Episco-pus confe-rentur

nis à collatione Ordinum per annum , latam in cap. Eos qui, de Tempor. Ordin. in 6. & à Tridentino less. 23. c. 8. sed tantum suspensionem à collatione primæ Tonsura , latam in cap. Nullus, codem titulo.

Quidquid in contrarium sentiat Gloss. in cap. Eos qui, verb. Ordinare & cap. Nullus, verb. Homine, quam sequitur Suarez & Alii apud Diana p. 3. tract. 4. resol. 19. nostram lenitentiam tenet Villalobos suprà tract. 18. diff. c. 7. n. 7. & Alii, quos ibidem citat Diana.

Sed dicet aliquis : ecquor modo Episcopus intelligitur proprius in hoc casu ? Conclusio tres designat, qui defuncti sunt ex cap. Cum nullus 3. de temp. Ordin. in 6. ubi sic ait Bonifacius VIII. Cum nullus Clericum parochiam (id est, diocesis) aliena prater superioris episcopi licentiam beat ordinare, superior intelligitur in hoc casu Episcopus, de cuius diocese est is , qui ad Ordines (maiores vel minores) juxta Gloss. ibi :) promoveri desiderat oriundus (& hic dicitur proprius ratione nativitatis) seu in cuius diocese beneficium obtinet Ecclesiasticum (qui est proprius ratione beneficij) seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem. Ecce proprius ratione domicilium.

Quid regulatur ; utrum dicatur Episcopus originis seu nativitatis , in cuius diocese , forte per transiit, aut negotiationis gratia peregrinantis parentibus, quis nascitur vero in cuius diocese parentes habent firmam habitationem & domicilium.

Sanchez de Matr. lib. 3. disp. 23. n. 3. cum Aliis, quo citat, docet, intelligi debere diocesim, in qua parentes habent firmum domicilium, adeo ut licet parentes decennio, & ultra, in alia diocese stetissent, non diceretur filius ibi natus, sed in loco ubi parentes habent domicilium.

Probat ex I. Filiis, 3. Cod. de Munic. & orig. Filiis (inquit Imp. Philippus) apud originem patris , non in materna civitate, et si ibi nati sint (se modo non domicilii retineantur) ad honores seu munera posse compelli, explorari iuris est. Et I. Civies, 7. in fine Cod. de Incolis, ibi: Vnde cum protellus est, peregrinari videretur. Et mater, quae habebat animum revertendi, singulis semper fuisse in civitate, & ita ibi peperisse, I. & I. Retro 16. ff. de captiis. Ita Sanchez.

Lex 1. sequentis est tenoris : Quid servus eius, qui ab hostibus captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit servo eius, posteaquam ille ad hostem pervenit, hoc habebunt heredes eius, quia erit captivitas tempore decepsisset, adquisitum foret heredi. Alia lex ita sonat: Retra creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit. Quae leges, meo judicio, valde obscuræ sunt ad claram probandam sententiam Sanchez.

Estd enim fictione juris mater dicatur perire in loco domicilii, & ideo hic Episcopus fictione juris sit proprius Episcopus ratione nativitatis; cur etiam ille, in cuius diocese proles à

parte rei nascitur, nequeat haberi proprius ratione nativitatis , non fictione juris, sed rei veritate ? Profectò sacra Congregatio Concilii die 16. Decemb. 1599 & 12. Augusti 1628.

& 7. Aprilis 1629, refertur declarasse ; quod quis ordinari potest ab Episcopo originis paternæ, tametsi pater tempore nativitatis illius filii, ad aliam diocesim jam transtulerat domicilium.

Sicut ergo ille filius duplacet habet Episcopum originis, unum illius diocesis in qua pater natus fuit, & alterum illius diocesis, in qua pater jam habet domicilium ; & ipse nascitur; cur similiter in casu proposito, qui nascitur in itinere, non possit habere duplacet Episcopum originis, unum fictione juris illius diocesis, in qua parentes habent domicilium, & propterea ipse fictione juris nascitur; alius illius diocesis, in qua rei veritate nascitur ? Non video quid obstat posse, præter jus positivum, de quo nobis non satis constat. Cur enim ly Oriundus, in cap. Cum nullis, magis debeat accipi pro oriundo fictione juris, quam rei veritate ?

Sed nunquid etiam attendenda origo matris ? Minime, nisi ordinandus sit vulgo quæsus, cuius pater ignoratur. Ita Barbola in Collectaneis in varia loca Tridentini less. 23. de Refor. cap. 8. n. 19. citans scipsum de Offic. & potest, Episcopi p. 21 alleg. 4. n. 15. Novar. in sing. canon. conclus. 161. n. 10. & Alzedo in praxi Episc. p. 2. c. 5. n. 45.

Præterea Barb. in Collect. loco citato n. 20. cum Aliis quo citat, docet, in hoc puncto non esse attendendam originem Avi. Atque hæc de primo modo, quo aliquis dicitur proprius Episcopos, scilicet ratione nativitatis seu originis.

Secundus modus est, ratione beneficij; contingit quippe sapienter, ut natus in una diocesi, in alia accipiat beneficium, ratione cuius subiicitur illi Episcopo, in cuius diocesi obtinet beneficium, ut possit ab eo ordinari, ut patet ex capite : Cum nullus, suprad allegato. Quæritur autem circa hunc modum 1. an sufficiat quodcumque tenue beneficium , an vero requiratur ita pingue & commodum , ut Clericus possit eo honestè sustentari.

Ratio dubitandi oritur ex Concilio Tridentino less. 21. c. 2. ubi prohibet. Ne quis deinceps Clericus secularis , quamvis alias sit idoneus moribus , scientia, & astate, ad sacros Ordines promovetur, nisi prius legitimè conflet, eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad victimum honestè sufficiat, pacifice possidere. Propter quam prohibitionem Aliqui, quo citat Diana p. 4. tract. 4. resol. 5. doc. Diana, quodcumque tenue beneficium non sufficere.

Sed ego (inquit Diana) prorsus puto in tali casu posse Episcopum sacros Ordines conferre, & ita hanc sententiam docet Garcia de Beneficio, ro. I. p. 2. c. 4. n. 8. Henriquez lib. 10.

Eccc 3

bum origi-
nis.

153.
An sit at-
tendenda
origo ma-
tis.
Barbola.

Novar.
Alzedo.

An sit at-
tendenda
origo avi-

154.
An sufficiat
hic quod
enique be-
neficiu-

Ratio du-
bitandi ex
Cone. Tridi-

Diana.

Garcia.

Henriquez.

C. 224

Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

590

c. 22. §. 1. junctā Glossā lit. C. & cap. 17. in Glossā lit. Q. & novissimē Barbosa de Iure Pontificio lib. 1. cap. 33. n. 38.

155. Ratio sententia a suffici- manis;

De declar. Card. apud Barb,

Resp. Diana ad argu- mentum in contrarium ex Trident.

156. An sufficiat sola collatio beneficii ex Barbosa.

Ratio sen- tentia ne- gantia ex Garcia.

157. An debet esse beneficium quod requirit residentiam Negat Barbosa.

Oppositum docet Lessius, & probat.

158. Resp. ad probatio- mem.

Ratio est; quia cap. *Cum nullus*, de Temp. Ord. simpliciter loquitur de habentibus beneficium, nec explicat illius valorem & quantitatem; & ideo, quod est valde notandum, sacra Cardinalium Congregatio, teste eodem Barbosa ubi suprà c. 39. n. 17. censuit in una Ianuensi die 18. Martii 1628. promotum ad Ordines, cum collatione unius beneficii redditus duorum scutorum annuorum, qui incedens in habitu laicali cum armis, dum rapere tur à birruaciis, unum ex illis occidit, & ad carcera laicales adductus fuit, gaudere privilegio fori. Ita sacra Congregatio. Hucusque Diana.

Respondet autem ad argumentum suprà ex Tridentino; quod Concilium ibi determinat, quod quis non possit ordinari ad titulum beneficii tenuis; non autem afferit, quod si ordinandus, beneficio tenui patrimonium sufficiens ad victimum adjungat, non possit ordinari ab Episcopo. Igitur aliud est querere, num beneficium sufficiat pro titulo; aliud si sufficiat, ut tamquam subditus ratione beneficii possit promoveri ad Ordines. Hac ille.

Quæritur secundò; an sufficiat sola collatio seu titulus beneficii? Communis sententia, negat, dicens, necessarium esse possessionem. Ita Barb. cum Aliis, quos citat, de Iure Ecclesi. lib. 1. c. 33. n. 33, Rationem assignat Garc. de Benef. p. 2. c. 4. n. 16. quia ad hoc, ut efficiatur de eius foro, necessarium videtur, quod habeat beneficium cum effectu. Immo (addit idem Author n. 17.) & sola possessio sine titulo justo sufficiere videtur ad hunc effectum; per illam enim videtur effici de foro illius Episcopi.

Quæritur tertio; an sit necessarium, quod beneficium requirat residentiam. Barb. n. 34. negat, & colligit ex dicto capite: *Cum nullus*; nam, inquit, si illud volueret tantum comprehendere obtinentem beneficia cum residentia, non utique adjunxitur verba illa de beneficio Ecclesiastico: sed domicili dumtaxat, & originis meminisset; quia sub domicilio complexus esset obtinentem beneficium cum residentia; quare sic docent Henriquez lib. 10. c. 22. §. 1. & Alii, quos vide apud præfatum Auctorem.

Pro contraria sententia citatur Lessius de Iustit. l. 2. cap. 34. n. 92. dicens: Episcopus beneficii est Episcopus loci, ubi quis habet beneficium requirens residentiam: tale enim beneficium constituit domicilium, secū si non requirat residentiam, vel si cum eo dispensatum, ut non teneatur residere; ut notant Doctores in cap. *Quia in tantum*. 5. de Præbendis.

Sed responsio patet ex dictis; estō enim obligatio residendi requiratur, ad sortendum domicilium ratione beneficii, quid tum? Nun-

quid cap. *Cum nullus*, ut quis dicatur proprius Episcopus ratione beneficii, exigit beneficium, quod constituit domicilium? Immo domicilium exp̄res distinguit à beneficio; ergo certi sufficiere etiam beneficium, quod non constituit domicilium.

Placet igitur prior sententia; quia ubi ipsa non distinguit, neque nos distinguere debemus, absque manifesta ratione; ius autem generaliter loquitur, ut patet ex verbis aenea allegatis, & manifesta ratio distinguendi hic non occurrit.

Immo sic decisum fuisse attestantur Sallus in Select. canon. c. 18. n. 29. sub die 26 Maii Anno 1594. dum ibi sicut dicitur, obtinens beneficium simplex in aliqua diœcesi, possit Episcopo loci beneficii ordinari. Ita resen. Big. in Collect. sup. n. 28.

Verū, cùm etiam aliquod beneficium simple requirat residentiam, illa decisio apud nos parvi est momenti; nisi adjuncta illa Regula. Ubi jus non distinguit, nec nos distinguere debemus.

Atque ex eodem principio resolvitur, cum Doctoribus communiter: sufficiere beneficium, quod licet non habeatur in titulo, habetur tamen in Commendam perpetua, quippe Commenda perpetua datu in ultime Commendariarum, cum facultate disponitio de fructibus, sicut verus beneficiatus, & idem parum aut nihil distat ab aliis prorsim beneficiorum, ut patet ex illius Bulla, dicitur commodius onera sustentare valeat, de alienis conventionis auxilio providere cupentes, tale beneficium auctoritate Apostolica concordamus & commendamus ac providemus per te quādū vixis ab initio & possidendum, ita quād durante Commenda beneficiū de fructibus ac redditibus ipsius disponere & ordinare valeas &c. Hanc formam ponit Rebustus in praxi tit. de Commenda n. 28. & sic obligata recitandum diviuū officium relavit.

Et eadem est ratio de Prestimonio, q̄e Clericis dantur in titulum perpetui beneficii & habent annexum aliquod obsequium spirituali. Secū dicendum de Commenda temporali, & Prestimonio quod datur hinc est onere aliquo spirituali, quoniam non exp̄et, ut patet.

Resolvitur secundò; beneficium habens nonum certum Ordinem, p̄t Subdiaconatum, vel Diaconatum, sufficit, ut beneficiarius ab Episcopo talis beneficii possit etiam ad alterum Ordines promoveri, quia simpliciter obtinet beneficium in ejus diœcesi; nihil autem alii juri requirit.

Quod etiam verū existimat, tameſi illud vel aliud quodcumque beneficium efficit, subiectum alteri Episcopo quoad prouisionem, secū si etiam quod jura Episcopalis quādū pleno jure ille beneficiarius subiectus ateri Episcopo, & ideo ad alterum pertinet pos-

testas cum ordinandi ratione beneficii. In alio autem casu, provisione facta beneficiarius ple-
no iure subficitur Episcopo, in cuius diocesi
exstat beneficium; & ideo tunc ad hunc, & non
ad provisorem pertinet Ordinatio. Ita cum
Aliis, quos citat, docet Barb. sup. de Iure Ec-
cles. l. 1. c. 33. n. 39.

Barbosa.
161.
Quid si
beneficium
obtentum
fuerit in
fraudem?

Sed quid, si beneficium obtentum fuerit in
fraudem? Multi apud Barb. supr. n. 40. pu-
tant, tunc non juvare quoad susceptionem Or-
dinis; quāvis dubiter Campan. in diversis
Iuris Can. Rub. 9. c. 8. n. 17. & nos cum illo;
quia jus generaliter loquitur, & non videmus
causam sufficientem distinguendi. Quid si enim
aliquis in fraudem mutaret domicilium, putas,
quia & hic non posset ordinari ab Episcopo ho-
dierni domicili? Consequenter affirmandum
fore; vel si fraus hic non obstat, neque ibi.

162.
Quid si ali-
quis habeat
diversa bene-
ficia in
diversis
diocesibus.

Restat questio; an qui habet diversa bene-
ficia in diversis diocesibus, possit unum ex
duobus Episcopis eligere pro omnibus Ordin-
ibus suscipiens, aut certè unum pro uno
Ordine, & alterum pro altero Ordine.

Et sane, quod possit unum eligere, à quo
accipiat omnes Ordines, nemo dubitat; cum
uterque sit proprius ratione beneficii, & non
sit aliqua ratio, vel aliquod jus positivum, quod
potius exigit electionem unius, quam alterius.

Sed neque per electionem unius istorum Epis-
coporum, videtur præclusa via, quod ministris
pro aliis Ordinibus possit ordinatus ad alios
Episcopos accedere; ad alios, inquam, proprios,
sive ratione alterius beneficii, sive ratione ori-
ginis, vel domicilli. Aliqui tamen contrarium
docent apud Barbosam de Iure Eccles. supr. n.
44. Quia, inquit, si semel factus est subdi-
tus Episcopi ordinantis, cuius est munus, pro-
videre illi de beneficio, & sic de aliis iuribus
Episcopalis, non potest talis subditus elige-
re alium Episcopum, in præjudicium electi per
primam Ordinationem.

Respondeo; nullum fieri præjudicium Epi-
scopo, electo per primam Ordinationem, ut
pote qui per eam nullum acquisivit jus ad sub-
sequentes Ordinationes; sed ordinandus alium
eligo, utitur jure sibi concessio, nam cap.
Cum nullus, non loquitur limitate, sed absolu-
te, neque assertur aliud jus positivum, quod
limitet. Et haecenus de secundo modo subjec-
tionis ratione beneficii.

163.
Quid hic
intelligatur
per domici-
lium?

Venio ad tertium modum, qui est ratione
domicilli, per quod intelligent communiter
Doctores habitationem in aliqua diocesi, cum
animo perpetuo ibi permanendi; ita ut non suf-
ficiat diuturno habitatio, etiam ultra decen-
nium absque tali animo; argumento leg. Non
interessit 25. ff. de captiis & postli. rever. ibi;
Neque enim satis est corpore dominum quis reduisse, si
mente alienus est. Et sufficiat habitatio unius diei
cum tali animo; argumento l. Domicilium, 20. ff.
Ad municip. ibi; Domicilium re & facta trans-

fertur. Ubi Gloss. verb. Domicilium, ait: Facto
subintellige & animo, nam hac duo sunt necessaria.
Ergo cum hic ad sit factum, nempe habitatio &
& animus perpetuo habitandi, statum compa-
ratur domicilium.

In dubio tamen non presumitur ordinari
talis animus in foro externo, nisi quis habita-
tur ibi saltem per decem annos continuos; leg.
2. Cod. de Incolis, ubi sic dicitur: Nec ipsi qui
studiorum causa aliquo loco morantur, domicilium ibi
babere creduntur, nisi decem annis transactis eo loco
sedes sibi constituerint. Aut certè per aliquem ali-
um actum externum, v.g. emendo domum,
& transferendo majorem partem bonorum, eo
loco sedem sibi constituerit; argumento leg.
Cives, 7. Cod. de Incolis, ibi: Et in eodem loco
singulis habere domicilium non ambiguit, ubi quis la-
rem, rerumq; ac fortunarum suarum summam con-
stituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet.

Sed nunquid in mutando domicilio requi-
ritur licentia Episcopi & Minimè; argumen-
to cap. fin. de Parochiis, ibi: Fraternali tua
mandamus, quatenus, prædictorum locorum Pra-
latos, ut sibi nullam in predictis Aconen. ha-
bitatores (qui sine licentia domicilium muta-
verant) iurisdictionem usurpens, nec ab his tempo-
ralia exigant, quibus spiritualia non ministerant,
districione, quā convenit, compellatis. Ubi Gloss.
verb. Habitatores iurisdictionem: Quia translati
domicilio (etiam sine licentia) subiecti sunt eo-
rum iurisdictioni supra de Foro competentiis Episcopatu-
m, 13. q. 1. Ecclesiast. 9. Quia ergo. Et ibi dicunt
que habere domicilium, ubi habitas, ff. Ad munici-
pum, 5. Miles.

Tenentur tamen hujusmodi domiciliarii
portare veritatis testimonium circa mores, suf-
ficientiam ac natalitiam, nisi à teneris annis do-
micum fuerit translatum, & illuc habitatio
continuata, usque ad tempus promotionis, in
quo potest tunc servari, quod circa diligentias
ordinandorum præmittendas, disponit Conc.
Trident. sess. 23. de Refor. c. 5. Ita Barbosa

Cenc. Trid.
Barbosa.

supr. de jure Eccles. c. 33. n. 32.

Ex his pater primò; plus requiri ad mini-
strandū & suscipiendum Ordines, quād ad
ministranda & suscipienda alia Sacraenta, v.
g. Pœnitentiam, Eucharistiam &c. ad que-
sufficit quasi domicilium, id est, habitatio seu
commodatio in aliquo loco per majorem par-
tem anni, de quo alibi latius tractavimus. Nec
immerito id factum fuit ab Ecclesia; quia Or-
do non est Sacramentum præsentaneæ necessi-
tatis in singulis hominibus, & requirit pecu-
liarem delectum ac notitiam personarum & ap-
plicationem ad ministerium Ecclesiæ.

Patet secundò; si quis habeat equaliter duo
domicilia in duabus civitatibus, solens per
æquales moraliter anni partes utrobius ha-
bitare, de quo casu l. 6. §. 2. ff. Ad municip. vias
posse aliquem habere domicilium, si utrobiusque nō se
instru-

Non sufficit
hic quasi
domiciliū &
quæte.

165.
Quid si has
beat duo
domicilia in
duabus ci-
vitatibus.

592 Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

instruxit, ut non ideo minus apud alteros se colloca se videatur. Hic, inquam, posset ab utrolibet Episcopo promoveri, & ab uno accipere unum Ordinem, & alterum ab altero.

Hinc Barones seu Officiales perpetui, & eorum filii, possunt promoveri ab Episcopis illorum locorum, que in feudo vel regimine habent, quāvis ibi non habitent, ut notat Barbosa de Offic. & potest. Epilcopi p. 2. alleg. 4. n. 32. quoniam ratione dignitatis dicuntur in illis locis habere domicilium; argumento leg. Senatores. 8. Cod. de Incolis, Senatores in sacratissima urbe domicilium dignitatis habere videntur. Et leg. Senatores, 11. ff. de Senatoribus, Senatores iacet in urbe domicilium habere videantur, tamen ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelliguntur, quia dignitas domicilii adjectiōnem prius dedisse, quam permittat esse videatur.

Cæterum his tribus modis proprietatis, ut sic loquar, & subjectionis, qui in jure communī exprimuntur, ut vidimus, adjungi solet ex privilegio seu consuetudine quartus modus, nempe familiaritatis, ratione cujus olim licitum erat Episcopis ordinare suos familiares, quāvis alius dicti modis sibi non subditos; & adhuc licitum est, servatis certis conditionibus, à Tridentino appositis sessi. 23. cap. 9. de Reform. subsequenti tenoris: Episcopus familiarem suum non subditum ordinare non posse, nisi per triennium secus fuerit commoratus, & beneficium, quacumque fraude cessante, statim re ipsa illi conferat, consuetudine quacumque, etiam immemorabili, in concursum non obstante.

An omnis Episcopus. Examinemus singulas conditions. Episcopus, inquit, familiarem suum. Nunquid omnis Episcopus? Patet, quod non, ex eodem Concilio sessi. 14. de Refor. c. 2. ibi: Nemo Episcoporum, qui Titulares vocantur, etiam in loco nullius dicētis, etiam exempto, aut aliquo monasterio cuiusvis Ordinis residerint, aut moram traxerint, vigore cuiusvis privilegi, sibi de promovendo quocumque ad se venientes pro tempore concessi, alterius subditum, etiam praetextu familiaritatis continua commensalitatis sua, absque sui proprii Prelati expresso consensu, ac litteris dimissoriis ad aliquos sacros, aut minores Ordines, vel primam Consuram promovere seu ordinare valeat.

I 68. Quid Trid. intelligat per ly Familiarem suum. Ex quibus verbis etiam colligitur, quid Tridentinum intelligat per ly Familiarem suum, scilicet continuum commensalem, id est, qui destinatus ad aliquod certum obsequium, ejus impensis alitur, etiam si portionem suam accipiat in pecunia, vel eam habeat extra domum, dummodo tamen in eodem loco commoretur; si enim absens fuerit in regione remota, est Episcopi sumptibus vivat, non potest ab Episcopo ordinari, sine dimissoriis litteris propriis. Ratio; quia Episcopus in hoc casu nequit mores illius famuli nosse, ad quam tamen notitiam hoc triennium præfixum est.

Ex qua utique ratione videretur legi; quod in calu propolito sint idem familiaris & domesticus commensalis, id est, qui aliter expensis Episcopi in eadem domo; illius enim mores optimè nosse potest, secūs ejus, qui habuit in alia domo.

Accedit responsum Bonifacii octavi cap. fin. de verb. signif. in 6. ibi: Verum quia dubit, quod Clericorum tuorum appellations debent commen- brevi respondemus oracio, quod illos in his & simili- bus casibus tuos volumus intelligi. Clerici, qui per se non quāvis proprieta vel recipi suè fraude & falso qualibet, verè tu Clerics familiares existant, & tuus expensis continuè domiciliis commen- bus, tunc quos (alijs, atque) pro tuis gerendis negotiis di- esse contingat. Ergo appellatione Clericorum tu- rum, solum veniunt Clerici habitantes in eadem domo, quāvis subinde ablin pro gen- dis negotiis Episcopi vel etiam propriis, dicitur notat Gloss. verb. Pro tuis. Ergo cum post Tridentinum ut sit suis familiaris, requiri ut in eadem domo degat.

Sed dicendum est, inquit Sanchez c. 1 de Ord. dub. 20. n. 23. id non requiri: sed inde- casu familiaris esse, qui in obsequio Episcopi intrâ vel extrâ domum, ejus Episcopi impensis alitur. Pro hac parte est Panormitanus, in Literis. de Testibus, n. 5. ubi dicit: quod familiari est latior vox, quam domesticus. cap. Cum dilectus de Clericis non refid. a. ubi hæc dicit: Existentes in servitu aliquo dicuntur sui familiares; & Mandosius Reg. 1. Cancell. q. 10. ubi inquit, familiates sunt, qui aliquicis servitio se deputant ab illius alimentis pendentes.

Nec obstat cap. fin. de verb. signif. in 6. quia quad illum casum intelligi illud per Tuos Clericos; secūs in hoc calu. Item quoniam illud datur à Tridentino, ut Episcopus non sit mores familiaris: at optimè cogi- cetur, quando continet in suo servitio affilia- litet in alia domo habitat. Hæc ille, citantibus aliis Auctores pro hac sententia.

Et quidem si auctoritate Doctorum agitur, indubie prævalit, & rata est in præs. Vice-B. B. suprà n. 45. & 46. Interim certe ob- hi est, quod Episcopus illud triennium, ut cognoscere mores familiaris, qui in eadem, quam in aliis domo habitat; sed quod Tridentinum requirat illud triennium, ut optimè cogi- cat mores familiaris, unde conflat? Respi- sivit ergo Tridentinum illud triennium, ut abolitum posset cognoscere ejus mores, ne fit- tè in idoneum promovet; ad illam auto- notitiam non est necessarium, ut habuerit in eadem domo.

Quantum ad cap. fin. Nota hec verbis: in his & similibus casibus, ubi Gloss. verb. similiter inquit: Pone concedetur ei privilegium, ut casus proprie- tatis suis super pluralitate beneficiorum causatum re- dignitatum dispensare possit; vel ei conformi- tate.

vacuas vel similia. Et bene dicit in his & simili-
bus: quia in aliis casibus dissimilibus appellatio Cle-
ricorum omnes subiectos Clericos comprehendit supra
eodem: Cum tibi. Et potest est ratio: quia hic de
privilegio loquitur oculo, qui per primum telebat
jus seu potest conferendi beneficiis et, ad quem ordi-
nario iure spectabat; per secundum minorum cultus
divinis, & non deservient Ecclesia, recipit stipen-
dium, ergo bene ambitiosa & restringenda sunt i.e.
indulta supra eodem libro de Prudentis: Quamvis. 1.
quod non est in deo. Cum tibi. lo. And.

Sequitur prima conditio (quae ante Tri-
denium non erat requisita, & per consequens
ne hodie requisita est, ubi Tridentinum non
est receptum) scilicet: Nisi per triennium secum
hac com-
moracionis
debet esse
continuum;
ut patet ex Concilio Trid. cap. 2. sess. 14 de
Refor. ibi: Etiam praetextu familiaritatis continua
commensalitatis sua. Elque communis senten-
tia, quam tenet Barb. supra n. 47. cum Aliis, Barbosa,
quos citat.

Sufficit tamen, quod hujusmodi triennium
incepit, antequam fuerit Episcopus, ut de-
cimum referunt plures Auctores apud Barbos.
suprà in Collect. c. 9. n. 9.

Altera conditio exprimitur his verbis: Et 174.
beneficium, quacumque fraude cessante, statim re suffici-
ipsa illi conferat. Sed quod beneficium? Nun
quid sufficit simplex & tenui?

Respondeo: planè sufficeret ad conferen-
dam primam Tonsuram, & minores Ordines
quodammodo, secundum Doctores communiter,
concernit hoc Decretum Concilii. Porro ad
maiores Ordines requiritur tale beneficium,
quod ordinando ad viatum honeste sufficiat,
nisi altius titulus congrua sustentationis sup-
pleat defectum.

Probatur; quia eo fine videtur Concilium
hanc conditionem apposuisse, ut evitaretur
Ordinatio familiaris, qui cessante familiaritate,
quod facile contingere potest, non habet
unde honeste vivere possit; sicut ergo in non
familiari requirit tale beneficium, aut alium
titulum, ut possit ordinari a proprio Episco-
po sess. 21. c. 2. de Refor. de quo alibi latius;
ita non mirum, si idem in familiari requirat,
ut ordinetur ab Episcopo, cuius est familiaris.

Quod autem sufficit alius titulus, v.g. 175.
patrimonii vel pensionis, refertur decimum à sufficie
Cardinalibus, si Episcopus ita judicaverit ex-
pedire pro necessitate aut commoditate Eccle-
siae, juxta Trident. sess. 21. de Refor. c. 2.
ibi: Patrimonium verò, vel pensionem obvientes,
ordinari posse non possint, nisi illi, quos Episcopus
iudicaverit assumendos pro necessitate vel commodi-
tate Ecclesiarum suarum.

Et modò certa ac particulari Ecclesiae ad-
scribanur, ubi suo munere fungi debeant, juxta
Trident. sess. 23. de Refor. c. 16. ibi: Cum
nullus debet ordinari, qui indicio sui Episcopi non
sit utilis aut necessarius suis Ecclesias; Sancta Syno-
das, vestigia sexti canonis Concilii Chalcedonensis in-
barendo, statuit, ut nullus imposterum ordinetur,
qui illi Ecclesia aut pro loco, pro causa necessitate aut
utilitate affunatur, non atferribatur, ubi suis funga-
tur maneribus, nec incertis vagetur edibus.

Rogas, an etiam Episcopus in his casibus
possit cum suo familiaris dispensare quoad tem-
porum interstitia? Congregatio Concilii cen-
suit posse, si necessitas aut Ecclesia utilitas ju-
dicio Episcopi illud expofcat, juxta Trident.
tum eadem sess. c. 11. & 13.

Fff Sed

176. Au. tunc dicit
posse dic
penare
Episcopus
quo aitem
porum in-
terstitia.

An sufficiat
beneficium
simplex in
aliena Diocesi.
Sellius.
Barbosa.

177.
Quid intel-
ligatur Trid-
ibis per ly-
statum.
Vasquez.

l. 3. Cod. de
Errore Ad-
voc.

l. fin. Cod. de
Jud.

178.
Limitatio-
neus quod
haec tenus
ditum est.
Conc. Trid.

Suspensus
a proprio
Episcopo
nequit ra-
tione fami-
liaritatis ab
alio ordi-
nari.

Sed nunquid sufficit aliquem obtinere in aliena diocesi beneficium simplex? Congregatio Concilii censuit sufficere, quod beneficium sit simplex. Quod autem in aliena diocesi ibi non dicitur. Sed Sellius supra c. 19. n. 17. attestatur (ut refert Barb. in Collect. supra n. 12.) non sufficere, fuisse decimum sub die 22. April. 1657.

Restat explicanda illa particula: statim. Nam Vasquez disp. 243. nu. 49. hoc modo illam explicat: Ut statim, inquit, beneficium aliquid sine fraude ei provideat, nimurum quamprimum vacaverit, ne postea mendicare cogatur. Hec ille.

Sed Alii, juxta quasdam S. Congregationis Declarationes, & Romanæ Rotæ decisiones, volunt debere intelligi intrâ decem dies. Refertur etiam Declaratio Cardinalium, qua ait, non satisfecisse Episcopum huic decreto, per collationem beneficii, illi factam infra annum, & in undecimo mense post datam Tonsuram.

Ne ergo Episcopus exponat se periculo, diuinius quam par est, expectandi, non posset ordinare suum familiarium, nisi vacante jam beneficio, quod ei ita statim, id est, intrâ paucos dies, possit conferre; argumento leg. Sententia, 3. Cod. de Errore Advocat. ibi: Neque causa patlam ex continent, id est, triduo proximo contradixisse. Et leg. fin. Cod. de Judicis ibi: si loquuntur, id est, intrâ triduum proximum sine illa dilatatione.

Quæ jura, quamvis forte non obligent in hoc casu cum omni rigore, propter decisiones Cardinalium; tamen latius insinuantur non debere ad multos dies, vel annos, sicut posset contingere in sententia Vasquezii, diffiri collationem beneficii; ne per annos integros cogatur postea mendicare, quod absolute repugnare videtur menti Concilii Tridentini.

Cæterum quod haec tenus dictum est, scilicet quemlibet Episcopum proprium posse ordinare suum subditum respectivè, interrell gendum venit, salvo decreto Concilii Tridentini (ubi illud obligat) lss. 14. de Refor. cap. 1. ibi: Et, cui ascensus ad sacros Ordines à suo Prælato, ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen quoniam liber, etiam extra iudicialiter fuerit interdictus; aut qui à suis Ordinibus seu gradibus vel dignitatibus Ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius Prælati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores Ordines, gradus & dignitates, sive honores, restituto suffragetur.

Quod decretum videtur habere hanc vim, ut qui per originem subditur uni Prælato, & ab eo est sic inhibitus vel suspensus, non possit ab alio ratione familiaritatis, aut alio ex dictis titulis ordinari. Immo ut nec etiam à Pontifice aut ejus Legato licentiam possit obtinere; nisi scilicet exponat illud impedimentum, aut per viam recursus à proprio Prælato reclamet seu appelle, & ita ab hujusmodi Superiori ma-

jori, ad quem appellavit, habilitetur. Ita Averius docet q. 3. lec. 6. §. Statutum etiam.

Sed nullum citat Auctorem; neque ego aliquid potui inventare. Interim ratio videatur esse, ne aliquin sapientius interdictio illa, fruatur suo effectu, per recursum ad alium Episcopum. Et certè ad quid interdictio, si folia officia ipsius interdictem, & non potius alios Episcopos? Nam sine ea Episcopus post suo subdito ex rationabili causa negare Ordines, & in prohibitione sua dispensare, auctorius, quando placuerit eam tollere: ergo illa inhibitory concernit alios Episcopos, qui aliquid alio titulo possent eum ordinare.